stolorum: nec quattuor temporum fuerant etc. De ira laz videtur: imo quod peius est deum et rationem. Si aliquis facit aliquam iniuriam et non potest habere illum interficiunt aliquem amicum illum innocentem deus diuinum: quia est deus iudicium diuinum et humanum quod innocens occidat. De accidia. Nam ad hoc venit mundus et omnes reputant ociosi nisi sit negotia torum: sed si vacant aliqui seruitio dei et orationi dicunt ociosi: sed in sero apparebit quod fuerit ociosus. Et quia mundus non est correctus: imo quod de terius est religioes que erant date ad corrigendum mundum: iam sunt destructe. Tunc si modo veniret. b. Dominicus vel Franciscus non inueniret suum ordinem. Cum ergo mundus non sit correctus quod sequitur: nisi quod in breui corrumperet ante ventum iudicij die. et sic de alijs obiectionibus respondeat etc. Ecce sal. s. b. Dominicus pro hoc laudemus deum dicendo. Benedictus redemptor omnium qui salutem prouidens hominum mundo dedit sanctum dominicum. Dico tertio quod alia conditio salis est: quod delectat in refectio ne dans escis saporem. Et sit clarus. Auctas. quod si sal euauerit. id est defecerit in quo saliet. s. cibus. Matth. v. ad nihilum valet ultra. s. cibus nisi ut mittat foras et conculcet ab hominibus. Cibus aliam sunt opera bona et spiritualia. Auctas. Quod panni non cibum qui perit: sed qui permanet in vita eterna. Jo. vi. Iohannes dicit Christus. Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis. Jo. iij. Cibus Christi de quo ipse satias sunt opera virtuosa. Sed iste cibus erat insipidus ante aduentum. b. Dominici. Nam domini temporales dimissa virtute iustitie dabat se ad tyrannias. Sed venit. b. Dominicus ponens sal reducens eos ad virtutem iustitie: partem de suis redditibus etc. Item de cibis platoy insipidis: quia plus curabat de redditibus quam de aiabus. Sed. b. Dominicus posuit sal sue doctrine quam plus de aiabus quam de redditibus debebat curare. Quot religiosi erant de vita dissoluta: nihil seruantes de religione: sed. b. Dominicus reducebat eos ad religionis obseruantiam. Quot clerici indeuoti non dicentes officium nisi quod e. i. o. v. et quasi omnes peccatarios venatores per terna: reducti sunt etc. quot mercatores usurarij ementes minus pro parata pecunia: vel vendentes plus expectando. quot ciues crudeles pro mittentes pauperes mori fame: reduxit ad pietatem misericordiam et liberalitatem. quot mulieres luxuriosas sua predicatioe reduxit ad castitatem etc. Finaliter dixit deus. Et istud sal ego volo quod ponat in mensa mea. Et ecce quomodo. Bicitur quomodo apparuit sibi Christus inuitans eum ad gloriam suam. Tunc b. Dominicus vocauit. xij. fratres in conuentu bononie et ibi coram eis condidit testam tale ut decebat euz: mittens fratribus firmam humilitatem. s. quod non

pro sanctitate nec scias superbiret. Secundo dimisit fratribus thesaurum paupertatis: quo enim regnum celorum. Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum celorum. Matth. v. Tertio dimisit charitatem fraternalem: et osculatus est fratres: et receptis sacris obijt. Bicitur de gloria quam deus sibi ostendit de duabus scalis: quarum Christus tenebat caput unum: et uirgo maria alterum etc. Et ipse corona aurea coronatus intravit gloriam. Si dicatur quod duas scalas. Nunquid una sufficeret. Responsum: ad innuendum quod religio predicatoz non solum per unam scalam. s. vite contemplatiue mittit fratres: sed per aliam. s. vite actiue coartans. Celestini et similes solum ascendunt per scalam contemplatiue. Milites sancti Iohannis: sancti Iacobi: sancti Gregorij: et fratres de mercede ascendunt per aliam scalam. s. vite actiue. Fratres autem. b. Dominici per duas. s. contemplatiua studendo: et per actiua predicando. Hec est in vobis sal: et pacem habete inquit vos. Marc. ix. Infra octauas beati Dominici patris nostri de decem preceptis legis. Sermo primus.

Quoniam ueni soluere legem sed adimplere. Matth. v. Et euangelio presentium octauarum beati Dominici nunc uoluisse munitur ualde necessaria. s. de obseruantia Christi et decem mandatorum que est via plana: recta et regalis eundi ad paradysum. Iohannes dicit Christus. Si uis ad vitam ingredi serua mandata. Matth. xix. Saluet uirgo Maria. et resumat thesa. Istud est uerbum Christi dicentis. Ego non ueni in hoc mundo soluere legem: sed seruare et implere opera. Non noueritis quod tota lex dei sumaria consistit in decem preceptis: et signant deus uoluit comprehendere totam legem in decem preceptis siue in numero duarum ut melius recordaremur eorum. Quod sic dedit nobis decem digitos in manu cum potuisset plures seu pauciores dedisse quibus operamur. Ita uoluit dare decem precepta et non plura quibus operamur meritoze. Et quia manus sunt partes magis uisibiles habentes decem digitos: ideo dedit decem precepta ut recordaremur quod in decem tenemur. Quod si esset possibile quod in uingula cuiuslibet digiti scriberetur unum preceptum de lege ineliberabili. Iohannes ait Job. Beatus in manu omnium hominum signum. id est signum dat ut nouerint singuli opera sua. id est decem precepta. Job. xxxvij. Sed et sint decem: tunc nouum et decimum preceptum coincidunt: quia abo dicunt: non cupisces ideo quasi per uno reputat. Et sic si nouum ad signandum quod fuerat ea ibi in unum nouum ordinem angelorum. Et si ita ordinata ista precepta: quod prima tria precepta ordinant creaturam circa deum. alia tria circa proximum alia tria circa vitam propriam gubernandam. Et quia Christus seruauit omnia ista pre

Infra octavas sancti dominici

cepta. **I**ohannes dicit thesa. **N**on veni solvere legem sed adimplere. De primo ternario mandatorum erit sermo hodiernus. de secundo crastino. de tertio post cras. De quolibet precepto declarabitur: **P**rimo quare fuit datum. **S**ecundo quomodo a christo fuerit preservatum. **T**ertio quomodo a nobis debet esse predicatum. **D**e primis tribus preceptis notandum quod illa corporalis ordinantur ad deum. **R**atio: quia omnia opera nostra bona vel mala procedunt a corde tamquam a primo principio seu fonte. **I**ohannes dicit scriptura. **S**i custodia sua cor tuum: quia ex ipso vita procedit si bene custodias. sinasit ab ipso procedit mors. **P**rouer. iij. **I**ohannes christus volens nos ordinare circa se. primo ordinare circa se. primo ordinat cor nostrum. scilicet ut simus sibi fideles. **Q**uia sicut miles qui habet inimicos capitales et vult habere scutiferum. **P**rimum quod vult de eo est quod permittat sibi fidem cordis. **I**ta deus qui habet multos inimicos mortales. scilicet demones quos posset annihilare si vellet: sed supportat eos datus nobis exemplum supportandi inimicos nostros. **E**t quando aliquis vult stare cum christo tunc perditio fit in baptismo. et perductor est sacerdos qui ad portam domus domini antequam intres intus: dicit. **Q**uid petis et tu respondes. **F**idem christi. **E**t sacerdos. **E**t fides christi quod dabit tibi. **R**espondes: vitam eternam. **E**t sacerdos. **E**rgo abrenuncia sathane. et respondes: abrenuncio: et tunc homo baptizatur. **E**cce perductio et iuramentum fidelitatis quod homo facit domino. **I**ohannes deus dat primum preceptum: ne cum inimicis suis homo habeat plametur seu consilium. **D**e. **E**go sum dominus deus tuus non habes deos alienos coram me. **E**xo. ij. **D**ij alieni et falsi sunt demones volentes honorem diuinum: ut sacrificia et homini: qui soli deo debent: et eis adherentes dominus diuini et perdutores: quia fregerunt fides christi permissam in baptismo. **I**sta est ratio primi precepti in se quare fuit datum. **N**on videndum est exprimentaliter quare a christo fuit obfuitum cum dicit in thesa. **N**on veni solvere legem: sed adimplere. **D**icit quod cum christus predicaret per iudeos di. se esse messiam et saluatorem in lege permissum: missum a deo iudei non credebant sibi. **R**atio: quia ipsi expectabant et etiam adhuc expectant quod messias esset uirum cum magna potentia etc. et quia christus ibat ita pauperrime despererunt eum. **I**mo quoniam. **J**oan. bap. ostendit eum di. **E**cce agnus dei etc. dixerunt iudei. **N**olumus hunc regem super nos. **L**u. xix. **D**icit quomodo demones in cordibus obsessorum clamando affirmabant. **D**e iesu fili dei tu es messias: et saluator mundi. **D**ixit iudei magis credentes dyabolis quam christo. **M**essias debet esse iste. **E**t christus non sinebat ea loqui. **A**uto. **E**xibat autem demonia a multis clamantia et dicentia: quia tu es filius dei. **E**t increpans non sinebat ea loqui: quoniam sciebat ipsum esse

christum. **L**u. iij. **E**st hoc quod quare christus non sinebat ea loqui: maxime cum dicerent veritates et forte omnes iudei fuissent conuersi. **R**atio: quia ratio quare non sinebat ea loqui fuit ut fuaret legem: quia per salutationem hominum christus noluit uti auxilio demonum. **N**on videndum est quomodo et quare istud preceptum est a nobis predicandum vel seruandum. quia per nulla necessitate mundi per opus dyaboli est procuranda sanitas: nec ad dyabolos seu ad diuinos recurrendum. ut per exemplo christi predicto. **H**ic per stultitia et periculum illorum qui per sanitatem obtinendam recurrerunt ad eos: et dicunt non habemus medicos etc. **D**icit quod recurrat ad nomen iesus: si aliquam medicinam corporalem non poteris habere: ista sufficit. **D**es modus quo super morbum cum signo crucis debet dici iesus. **I**te dicit quod periculum est illorum qui per scienda veritate vel ut inueniant rem perditam recurrunt ad eos: cum esset melius sustinere destructionem et perditionem totius mundi et mortem quam ire ad eos. **I**ohannes dicit scriptura. **N**e declines ad magos: nec ad ariolos aliquid sciscitemi ut polluamini per eos. **E**go dominus deus vestrum. **L**eu. xix. **N**onne polluamini. scilicet per perditionem. **N**am militi mala fama est perditio. **I**ta quilibet christianus debet perditorem recurrere ad diuinos. **I**ohannes dicit: ne polluamini. scilicet per talem famam: sed recurrat ad deum. **R**atione ipse assignat di. **E**go sum dominus deus omnipotens. **S**i dicit. **O** frater: forte non rideret nos de aliqua veritate scienda: vel de re perditam inuenienda. vel de sanitate obtinenda. **D**icit quod imo: si veritas sit necessaria vel res perditam: vel sanitas sit aie pficua debet audire terribis quod petis. alio nisi sint aie pficua non querat. **I**ohannes tales diuini etc. notorum quoniam gentes percessionis vadunt ad eos: extirpent per diuinos et rectores civitatum. **E**cce preceptum di. **L**eu. xx. **E**is sue mulier in quibus peribonice vel dinatiois fuerit spiritus: morte moriantur. **S**i dicit dominus et quod morte: suspensus vel submersus etc. **R**idetur lapidibus obruet eos. scilicet omnes populi. **R**atio: quia omnibus de populo nocet. **S**i dicit: dominus erit periculum occidit eos sic. **R**idetur. **S**anguis eorum sit super illos. **S**ecundum preceptum ordinat os per reuerentiam dei. **I**am scitis quod primus nuncius manifestas illa que sunt in corde os. **I**ohannes dicit scriptura. **E**x abundantia cordis os loquitur. **B**onum homo de bono thesauro cordis profert bona. **E**t malum homo de malo thesauro profert mala. **M**at. xij. **I**ohannes ex quo dominus ordinavit cor per primum preceptum: ordinat statim os di. **N**on assumens nomen domini destitit inuani: nec. **N**on habet isontem. scilicet innocetum et impunitum dominus eum: quia assumpserit nomen domini dei sui frustra. **E**xo. xx. **I**am scitis quod quoniam homo loquitur de persona honorabili nomine suo iugiter aliquid dictionem honoris: ut dominus petrus: vel magister petrus etc. **N**on nullus dominus honorabilior deo est.